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ABSTRAKT

Cílem práce bylo vytvořit a ověřit výukový cyklus zaměřený na molekulární biologii s

využitím hands-on aktivit, aktivizačních metod a kritického myšlení. Celkem se ověřování

zúčastnilo 99 žáků dvou základních škol (9. ročníky) a jednoho víceletého gymnázia

(ekvivalentní ročník k základním školám). S jejich pomocí se podařilo vytvořit atraktivní

výukový cyklus z molekulární biologie, který je možné bez zásadních úprav a s nízkými

náklady rovnou použít.
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ABSTRACT

The aim of this study is to prepare and verify a molecular biological teaching cycle. This

cycle is focused on hands-on activities, critical thinking and student’s activity. A total of

99 pupils from two elementary schools (9th grade) and one multi-year grammar school

(equivalent to primary schools) participated in the verification. They helped to create an

attractive learning cycle from molecular biology, which can be used directly without major

modifications and low cost.
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Úvod

Molekulární biologie je vědní oblastí, ve které jsou pokroky a aplikace stále častěji

prezentovány nejen ve vědeckém světě, ale také v médiích. Bohužel je také znát, že s tímto

složitým oborem si spousta dospělých neví rady (Taylor & Dewsbury 2018). Zároveň jsem

znal poptávku některých mých kolegů po výukovém cyklu, který by žákům základních

škol přiblížil základní principy molekulární biologie, tj. zejména centrální dogma

molekulární biologie a genetika. Proto jsem se rozhodl v rámci své diplomové práce

vytvořit takový výukový cyklus, který by pomocí aktivizačních metod (tzv. hands-on

aktivit) a metod kritického myšlení žákům toto téma přiblížil.

Ve své práci bych rád nejen vytvořil výukový cyklus, ale také bych jej chtěl na několika

školách ověřit, aby případný zájemce z řad mých kolegů neměl problémy s nedostatky,

které se vždy objeví, resp. aby těchto nedostatků bylo co nejméně.

Protože by diplomová práce měla mít i vědecký přesah, rád bych také zjistil, zda jsou

nějaké rozdíly mezi tím, jestli výuku vytvořeného výukového cyklu povedu já nebo někdo

jiný. A v poslední řadě bych chtěl zkusit zjistit, zda navržený výukový cyklus bude „lepší“

než výuka frontální.
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1 Hands-on aktivity v přírodních vědách

Hands-on aktivity jsou takové aktivity, při kterých musejí žáci a studenti pracovat

s pomůckami do výuky (např. modely), měřit různé veličiny nebo zapisovat a pozorovat

výsledky experimentů. Takovéto aktivity jsou důležité a nezbytné pro učení se zachytit

podstatu přírodních dějů a jevů (Santos & David 2017). Jedná se o metody, které jsou

v současné době velmi populární. V USA a ve Velké Británii dokonce došlo k jejich

implementaci do národních vzdělávacích dokumentů pro základní školy a i v dalších

zemích světa došlo alespoň k částečné implementaci těchto metod (National Science

Education Standards 1996, Balada 2007, RVP ZV).

Z mnoha výzkumů vyplývá, že je důležitější získat zkušenosti při zkoumání přírodních

jevů, než se jen naučit fakta a teorii s těmito jevy související (MARTIN 2009). Z výzkumů

navíc vyplývá, že pokud chceme rozvíjet myšlení a pochopení v oblasti přírodních věd,

není možné odloučit teorii od praxe (Temiz et al. 2006). Hands-on aktivity pomáhají

studentům pochopit, jakým způsobem vědci pokládají otázky a hledají na ně odpovědi, což

je praktické nejen pro budoucí vědce, ale stále častěji i v běžném životě (Santos & David

2017).

Hands-on aktivity se dělí do dvou skupin, první jsou zaměřeny na základní otázky a

procesy uplatňované ve vědecké práci, jako jsou pozorování, klasifikace, komunikace,

měření, předvídání a odvozování (Santos & David 2017). Oproti tomu pokročilé hands-on

aktivity jsou zaměřené na identifikaci proměnných, formulaci a testování hypotéz,

interpretaci dat, definování, experimentování a konstrukci modelů (Miller et al. 2009).

Stejně jako všechny ostatní metody, má využití hands-on aktivit své výhody i nevýhody.

1.1 Výhody využití hands-on aktivit v přírodních vědách

Podle výzkumů existuje několik zásadních výhod, které poskytuje využívání hands-on

aktivit ve výuce přírodovědně zaměřených předmětů. Jednou z nich je aktivizace žáků

využíváním kooperativního učení při řešení problémů (Jones et al. 2018). Tento přístup

zvyšuje zájem žáků o řešení problémů zejména využíváním metod dialogů, diskusí, sdílení

znalostí a postojů a hlavně manipulací s reálnými objekty, při které žáci zjistí, že jejich

práce má nějaký smysl a význam (na rozdíl od klasického učení v lavici) (Satterthwait

2010). Příkladem dobré praxe může být studie zaměřená na pochopení klimatických změn

z hlediska probíhajících chemických procesů. Tato studie byla provedena v USA

9

v Minnesotě (středoškolští studenti). Program byl na 1,5 hodiny a kombinoval v sobě

využití videa a aktivit modelujících stav klimatických změn (biologické, fyzikální a

chemické praktické úlohy), při kterých studenti museli spolupracovat. Celá studie byla

založena na pre testech a post testech (znalostní testy před a po skončení programu). Navíc

autoři zkoumali a postoje k výuce. Z celé studie vychází, že studenti nejen že lépe

pochopili klimatické změny, ale zároveň také velmi pozitivně hodnotili využité metody

(Finkenstaedt-Quinn et al. 2018).

Velkým lákadlem těchto metod je využití vědeckých postupů a terminologie. Z počátku je

tento přístup problematický právě vzhledem k nedostatečné znalosti vědecké terminologie,

ale pokud s využíváním těchto metod učitelé vydrží, žáci se velmi rychle přizpůsobí a

terminologii využívají (Satterthwait 2010). Příkladem může být hodnocení forenzního

praktického cvičení pro žáky druhého stupně, studenty gymnázií a studenty bakalářských

oborů na Přírodovědecké fakultě UK. V tomto forenzním praktickém cvičení s i studenti

vyzkoušeli laboratorními metodami hodnotit důkazy získané na místě činu (analýza slin,

daktyloskopie, analýza krevních vzorků, mikroskopická analýza vlasů). Žáci a studenti

opět velmi pozitivně hodnotili vybrané metody a postupy, které jim přiblížily vědeckou

realitu (Merta et al. nepublikováno).

Hands-on aktivity také přispívají k rozvoji kritického myšlení tím, že žáky přimějí klást si

otázky nebo vysvětlovat zkoumané jevy/fungování objektů (Poudel et al. 2005). Také žáci

často přicházejí s řešeními, která jsou netradiční (Martin 2009, Ateş & Eryilmaz 2011). Ne

vždy tato řešení jsou aplikovatelná, ale při využívání hands-on aktivit jde o rozvoj myšlení

a tudíž je důležitá cesta, kterou žáci projdou. Podle mnoha výzkumů způsobuje manipulace

s trojrozměrnými předměty zásadní rozvoj fantazie a zvyšuje zvídavost žáků (Satterthwait

2010). Děje se tak zejména tím, že si žáci „hrají“ s předměty. Získávají tak zkušenosti a

znalosti týkající se možností a limitů práce s daným předmětem, zkoumají účel, který má

daný předmět a jeho využití. Současně dochází k vyvolání pozitivních emocí, což opět

pomáhá zapamatovat si danou činnost (Willingham 2009).

Veškeré hands-on aktivity vycházejí z toho, že tělo a mysl nejsou dvě neoddělitelné entity,

ale jeden celek. Proto je při procesu učení důležité využívat obě složky. Toto je dokázáno

studiemi jak na kojencích (psychomotorický vývoj dětí do jednoho roku, při kterém

dochází k rozvoji myšlení právě v souvislosti s pohybem a manipulací s předměty), tak na

primátech a lidech (Maravita et al. 2003, Cíbochová 2004, Samková 2013, Bolognini &
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Maravita 2007). Při těchto pokusech bylo dokázáno, že mozek pracuje jinak při ovlivnění

různými vlivy (vizuální, hmatové a proprioreceptivní informace) a aktivní zapojení

nástrojů výrazně rozšiřuje využití struktur mozku (Maravita et al. 2003; Bolognini &

Maravita 2007).

Hands-on aktivity pomáhají žákům zlepšit interakci mezi sebou, žáci pak mají

prokazatelně lepší komunikační dovednosti, než při využití klasických metod (Zeidan &

Jayosi 2014), poskytují jim „vědecké“ vybavení, pomůcky a využití vědecké terminologie,

čímž vytváří pozitivní zážitek, který pozitivně ovlivňuje proces učení a myšlení. Nicméně,


[…]


Žák přiřadí funkci proteinů k vybraným proteinům. Žák diskutuje proces degradace

proteinů. Žák kriticky hodnotí centrální dogma molekulární biologie.

Pojmy, které již žák zná:

chromosom, DNA, RNA, genetická informace, exprese genů, gen, genetika, centrální

dogma molekulární biologie, replikace DNA, komplementární vlákna, autoreparace,

transkripce, RNA, templát, aminokyselina, protein, triplet, kodon, antikondon, tRNA,

mRNA, ribozom, rRNA, proteosyntéza, hemoglobin, aktin, myosin, enzymy, hormony,

biopolymery

Probírané pojmy:

funkce proteinů, degradace proteinů,

Klíčové kompetence:

Kompetence komunikativní – žák naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim,

vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně

argumentuje. Žák formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu,

vyjadřuje se výstižně, souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu

Kompetence k řešení problémů – žák kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je

schopen je obhájit, výsledky svých činů zhodnotí.

Motivace:
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Plán hodiny:

1) Seznámení s hodinou a jejími cíli 2 minuty

2) Prezentace jednotlivých referátů a diskuse nad nimi 30 minut

3) Shrnutí, zápis a ukončení hodiny 13 minut

Vyučovací metody:

diskuse, frontální výuka s prezentací, skupinová práce

Pomůcky a technika:

počítač, dataprojektor, prezentace
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Příloha 2 – prezentace pro podporu výuky
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Příloha 3 – dotazník a test k pilotnímu ověření
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Testová část:

1) Molekula DNA se skládá z (vyber všechny správné odpovědi):

a) čtyř bází (adenin, guanin, cytosin, thymin)

b) vodíkových můstků

c) sacharidové kostry

d) molekul kyslíku

2) Vyber správné párování bází (jedna správná odpověď):

a) AC TG

b) AT CG

c) AG TC

3) Jaký je rozdíl mezi DNA a RNA?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

4) K čemu a jak dochází při replikaci (duplikaci) DNA?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

5) Vysvětli pojmy:

a) translace: ___________________________________________________________

b) transkripce: _________________________________________________________

c) gen: _______________________________________________________________

d) lokus: _____________________________________________________________

6) Jaký je rozdíl mezi mitózou (dělení tělních buněk) a meiózou (dělení pohlavních

buněk)? (jedna správná odpověď)

a) Mitózou vnikají čtyři dceřiné buňky, meiózou dvě dceřiné buňky.

b) Při mitóze se chromosomy replikují a po dělení je každá buňka 2n.

c) Meióza je proces, při kterém vznikají dvě buňky, každá 4n.
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Dotazníková část:

Zakroužkuj na stupnici 1 - 5 (1 nejlepší, 5 nejhorší), jak se Ti líbily aktivity, při

kterých jste pracovali s korálky:

1 2 3 4 5

Jak moc Ti podle Tebe pomohla aktivita pochopit děje, při kterých se z DNA

stává protein (transkripce a translace)? Zakroužkuj na stupnici 1 - 5 (1 nejlepší, 5

nejhorší).

1 2 3 4 5

Co konkrétně se Ti na aktivitách líbilo a proč?

Co konkrétně se Ti na aktivitách NElíbilo a proč?

Máš nějaké nápady na zlepšení aktivit s korálky?

Jaký je Tvůj názor na náročnost učiva genetiky a molekulární biologie?
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Příloha 4 – dotazník a test k ověření výukového cyklu
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1) Vyber správné párování bází (jedna správná odpověď)

a) AC TG

b) AT CG

c) AG TC

d) nevím

2) Vyjmenuj čtyři báze DNA

_________________________________________________________________________

3) Který z bodů je na obrázku špatně? (jedna správná odpověď)

a) 1 replikace

b) 2 translace

c) 3 DNA

d) 4 translace

e) 5 RNA

f) 6 protein

g) 7 reverzní transkripce

h) nevím

4) Replikace DNA znamená

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

5) Jaký je rozdíl mezi molekulami DNA a RNA (alespoň jeden)

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

6) Jaký proces popisuje obrázek? Stručně jej vysvětli.

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

7) Jak se při translaci pozná, kde začít a kde skončit?
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_________________________________________________________________________

8) Vysvětli, co je primární struktura proteinů

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

9) Sekundární struktura proteinů určuje: (jedna správná odpověď)

a) pořadí aminokyselin v řetězci proteinu

b) složení proteinu pomocí vodíkových můstků (α šroubovice; β list)

c) vliv okolí proteinu

d) nevím

10) Napiš alespoň tři funkce proteinů:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Jak se Ti líbily aktivity, při kterých jste pracovali s korálky? Zakroužkuj na

stupnici

1 - 5 (1 nejlepší, 5 nejhorší).

1 2 3 4 5

Jak moc Ti podle Tebe pomohla aktivita pochopit děje, při kterých se z DNA

stává protein (transkripce a translace)? Zakroužkuj na stupnici 1 - 5 (1 nejlepší, 5

nejhorší).

1 2 3 4 5

Co konkrétně se Ti na aktivitách líbilo a proč?
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 Co konkrétně se Ti na aktivitách NElíbilo a proč?

Máš nějaké nápady na zlepšení aktivit s korálky?

Jaký je Tvůj názor na náročnost učiva molekulární biologie?
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