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1. CÍLE A HYPOTÉZY:

Diplomová práce Tomáše Pinkra se věnuje výuce základů molekulární biologie na ZŠ s využitím

praktických a aktivizačních prvků ve výuce. Cílem, který je definován v první kapitole, je vytvořit výukový

cyklus a prakticky ho ověřit na několika školách. V kapitole 3.1, na začátku výzkumné části své diplomové práce

si autor klade k tomuto cíli další dílčí podcíle a dvě hypotézy, se kterými dále pracuje ve výsledcích a diskuzi.

Výukový cyklus byl v rámci této diplomové práce vytvořen a ověřen na třech rozdílných ZŠ. Z tohoto hlediska

byly cíle práce splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Předložená diplomová práce má slušných 147 číslovaných stran. Samotný text práce zabírá 92 stran, zbytek

připadá na přílohy – především již výše zmiňovaný výukový cyklus (metodická příručka, presentace, dotazníky

pro žáky). Text práce je rozdělen na teoretickou část (22 stran) a výzkumnou část (70 stran). Toto rozdělení ale

není tak silné jako v některých odevzdaných pracích. Autor v podstatě veškerý text své diplomové práce

podřizuje výuce molekulární biologie na ZŠ a využití hands-on aktivit v této výuce. A na prvních 20 stranách

uvádí jasná teoretická východiska, ze kterých vycházel při tvorbě vlastního materiálu a jeho testování

v následující výzkumné části. Co se týká odborných zdrojů, je celá tato část velmi dobře podložená, a to

především zahraniční literaturou.

V následující výzkumné část nás autor seznamuje s použitými metodami a výzkumným materiálem. Jeho

diplomový výzkum zahrnoval nejdříve pilotní studii – ověření vytvářeného výukového cyklu na menší skupince

žáků na jedné škole. K samotnému ověření znalostí žáků (a účinnosti svého vytvořeného výukového cyklu

z molekulární biologie) zvolil autor zajímavý a poměrně objektivní design výzkumu. Tři skupiny

žáků/respondentů ze tří škol zahrnovaly dvě skupiny, které prošly výukovým cyklem (každá pod vedením jiného

učitele) a třetí skupina byla kontrolní (výukovým kurzem neprošla). Výsledky ověřování znalostí žáků těchto tří

skupin (post-test) jsou pak ovlivněny celou řadou proměnných (efekt výukového cyklu, efekt vyučujícího, efekt

školy atd. atp.), které se autor snaží pomocí základních statistických metod odhalit (t-test, ANOVA). Ačkoliv

s některými závěry a interpretacemi se dá s autorem polemizovat, celkově musím říci, že tento přístup se mi jeví

jako velmi zdařilý a v případě nějakého dlouhodobějšího výzkumu se zapojením násobně vyššího počtu žáků by

výsledky byly velmi objektivní.

V kapitole Diskuze rozebírá autor nejenom výsledky svého post-testu, ale i samotný výukový cyklus a jeho

fungování z různých pohledů a s ohledem na výsledky publikované jinými autory. Tato část je z mého pohledu

v pořádku, stejně jako krátký shrnující Závěr s poslední rekapitulací testovaných hypotéz.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Formální stránka práce je na velmi vysoké úrovni. Opět musím vyzdvihnout statistické zpracování výsledků,

pěkné přehledné koláčové a sloupcové grafy. Box-plot grafy jsou použité přímo z prostředí statistického

programu, a jejich popisky os jsou někdy pro mě dost složité na pochopení. Práce s literaturou je na výborné

úrovni, stejně jako množství a kvalita použitých prací, z nichž minimálně polovina je cizojazyčná. Práce

obsahuje seznamy zkratek, obrázků, grafů a tabulek. K dispozici je i celý výukový kurz molekulární biologie

v přílohách, který je možné použít při vlastní výuce.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍHO/OPONENTA PRÁCE:

Tomáš Pinkr pracoval velmi samostatně. Díky tomu, že během studia začal již sám učit na ZŠ, má nejenom

lepší přístup k žákům/respondentům, ale i více nápadů z učitelské praxe a představu o tom, jak je propojit se

spíše teoretickými znalostmi z výuky na naší fakultě. Jelikož toto je již jeho druhá vysoká škola, je u něj vidět i

2

větší praxe v metodice vědecké práce. To vše mu umožnilo zpracovat zajímavý a promyšlený diplomový

výzkum. Jedna věc, která se mu naopak nedostává je čas, takže zpracování a odevzdání DP probíhalo hodně na

poslední chvíli. V tomto ohledu by byl určitě prostor na zlepšení. Jeho diplomová práce však splňuje všechny

požadavky na absolventské práce a mohu ji směle doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Nemám.

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ:

Doporučuji k obhajobě.

V Praze, 28/8/2019 RNDr. Ing. Edvard Ehler, Ph.D.